
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 5.445,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Σπαρτόραχη – Γουβίτσες», οικισμού 
Αγ. Σωτήρας, Τοπικής Κοινότητας Πανυπερίου, 
Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσή-
νης, Νομού Μεσσηνίας.

2 Αναγνώριση της οδού που συνδέει τον οικισμό 
Ελιές - Αγριλού - οικισμό Κορίθι της Τ.Κ. Βολιμών, 
της Δ.Ε. Ελατίων, του Δήμου Ζακύνθου, της Π.Ε. 
Ζακύνθου, ως Κύριας Δημοτικής Οδού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    87582 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού 5.445,00 τετραγωνικών μέ-
τρων στη θέση «Σπαρτόραχη – Γουβίτσες», 
οικισμού Αγ. Σωτήρας, Τοπικής Κοινότητας Πα-
νυπερίου, Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου, Δή-
μου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3  

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

3. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περι-
βάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις 
(Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/
2021 (Α΄ 156).

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (άρθρα 47-55) του ν. 4915/ 
2022 (Α΄ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415). 

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α΄ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17), με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταφορά προσω-
πικού των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 4493), 
(ΑΔΑ: ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
εγκύκλιο διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου» 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 34528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής.

13. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α΄ 303).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 173

1941

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.14 23:01:26
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1942 Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289) και ειδικότερα:

α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, 

β) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε από 

την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και 

το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) και 

γ) της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε 

από την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

15. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) υπ΄αρ. 160417/1180/8-7-1980 και

β) υπ΄αρ. 182447/3049/24-9-1980.

16. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 (ΑΔΑ: 4Α8Η0- 

ΙΔΩ) διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 

και Κλιματικής Αλλαγής.

17. Το υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-

ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 

δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

18. Την υπ’ αρ. 82101/17-2-2023 πρόταση του Δασαρ-

χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

19. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σφενταμιού, 

και δρυός που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδη-

λώθηκε την 1-11-2022, την έκταση δασικού χαρακτήρα 

εμβαδού πέντε χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα πέντε 

τετραγωνικών μέτρων (5.445,00 τ.μ.), που βρίσκεται 

στη θέση «Σπαρτόραχη - Γουβίτσες», οικισμού Αγ. Σω-

τήρας, Τοπικής Κοινότητας Πανυπερίου, Δημοτικής 

Ενότητας Πεταλιδίου, Δήμου Μεσσήνης του Νομού 

Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από το τμήμα 1 [με 
σημεία: Α, Β, Γ,…, Κ, Λ, Μ, Α και από το τμήμα 2 [με σημεία 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 1] και κατά τμήμα έχει όρια:

ΤΜΗΜΑ 1:
Ανατολικά: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Φώτη Γεωρ-

γακόπουλου και Κων/νου Μπαλιώτη.
Δυτικά: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Νικολάου Κου-

λουμέντα και Ανδρέα Διονυσόπουλου.
Βόρεια: Αγροτική οδό.
Νότια: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Νικολάου Κου-

λουμέντα, Ανδρέα Διονυσόπουλου και Φώτη Διονυσό-
πουλου.

ΤΜΗΜΑ 2:
Ανατολικά: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Ανδρέα Διο-

νυσόπουλου και Φώτη Διονυσόπουλου.
Δυτικά: Έκταση δασικού χαρακτήρα και ελαιώνα.
Βόρεια: Ελαιώνες φερομ. ιδιοκτησιών Νικολάου Κου-

λουμέντα και Ανδρέα Διονυσόπουλου και έκταση δασι-
κού χαρακτήρα.

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα,
όπως φαίνεται στο από 7-2-2023 συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε από 
τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο Κυ-
ριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώ-
νη» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1943Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1944 Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Πάτρα, 22 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 14290 (2)

Αναγνώριση της οδού που συνδέει τον οικισμό 
Ελιές - Αγριλού - οικισμό Κορίθι της Τ.Κ. Βολιμών, 
της Δ.Ε. Ελατίων, του Δήμου Ζακύνθου, της Π.Ε. 
Ζακύνθου, ως Κύριας Δημοτικής Οδού. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 237).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183 και ΑΔΑ: 
ΨΔΞΝ46ΜΤΛ6-ΖΜ7) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών περί διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαρα-
λάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου και την από 22-12-2022. «Ανάληψη υπηρεσίας 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43 και ΑΔΑ: ΨΙΦΗ-
ΟΡ1Φ-ΞΘ7) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, περί μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής 
Πολιτικής καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρε-
σιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλο-
ντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17.7.1923 «Περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’  228).

9. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κα-
νονισμός) και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

10. Το π.δ. της 24/31-5-1985 «Τροποποίηση των όρων 
και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων 
εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός 
των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 
1923 οικισμών» (Δ’  270).

11. Το υπ’ αρ. 29656/27.07.2006 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Νομοθετικού Έργου του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Διευκρινί-
σεις σχετικά μα την ερμηνεία και την εφαρμογή του 
τελευταίου εδαφίου της παρ.  2β του άρθρου 1 του 
π.δ. 24.5.85 (Δ’ 270)» (αναφορικά με την αναγνώριση 
κύριων Δημοτικών οδών).

12. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πο-
λεοδομικές και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων» (Α’ 308) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 
10 και 23 αυτού.

13. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα  
της παρ. 15 του άρθρου 20 αυτού.

14. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 5/29.01.2004 εγκύκλιο 
της Δ.Ο.Κ.Κ.

15. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 6/21.06.2011 εγκύκλιο 
της Δ.Ο.Κ.Κ.

16. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 1/03.08.2011 (ορθή 
επανάληψη 01.03.2012) εγκύκλιο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ.ΠΟ., περί πληρότητας 
Φακέλου κατά την Υποβολή αιτημάτων αναγνώρισης 
οδών ως προϋφιστάμενων του 1923, σε εκτός σχεδίου 
περιοχές (με διευκρινίσεις επί της ως άνω (15) σχετικής).

17. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 1/02.03.2012 εγκύκλιο 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου/Γ.Δ. ΧΩ. και ΠΕ. 
ΠΟ., περί πληρότητας Φακέλου για την υποβολή αιτη-
μάτων αναγνώρισης Δημοτικών και Κοινοτικών οδών 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. της 24/31.05.1985, ως 
κυριοτέρων ή μοναδικών.

18. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6./10.07.2012 έγ-
γραφο της Α.Δ. Αιγαίου/Γ.Δ.ΧΩ. και ΠΕ. ΠΟ. περί παροχής 
οδηγιών και διευκρινίσεων για την άσκηση αρμοδιο-
τήτων αναγνώρισης οδών σε εκτός σχεδίου περιοχές. 
Προϋποθέσεις αρτιότητας γηπέδων σε συνδυασμό με 
την κοινοχρησία οδών».

19. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.2005 έγγραφο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων.

20. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 49045/20.12.2005 έγγρα-
φο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων.

21. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.2006 έγγρα-
φο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-
μοσίων Έργων.

22. Τις διατάξεις των 31, 32, 33 και 34 του ν. 4030/2011 
(Α’ 249).

23. Την υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 εγκύκλιο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης με την οποία «καθιερώθηκε η 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο ΦΕΚ από τα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1945Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023

Υπουργεία, τις Γενικές Γραμματείες τις Ανεξάρτητες Δι-
οικητικές Αρχές, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Περιφέρειες […]».

24. Τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 108082/03.07.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 502 και ΑΔΑ: 9ΒΒΑΟΡ1Φ - ΖΩ5) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, 
κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017.

25. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ.212778/25.11.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1012) τροποποιητική (της ως άνω (24) σχετικής) 
απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. περί τροπο-
ποίησης της υπ’ αρ. 108082/03.07.2020 απόφασης Συ-
ντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
(Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’) Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, 
κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017. 

26. Το υπ’ αρ. 23632/23.04.2012 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, με τα 
συνημμένα του.

27. Το υπ’ αρ. οικ.10842/10127/13.09.2011 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με οδηγίες ως προς 
την διαδικασία αναγνώρισης δρόμων ως κύριων Δημο-
τικών και Κοινοτικών οδών.

28. Το υπ’ αρ. 4290/3771/18.05.2012 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με το οποίο ζητούνται συ-
μπληρωματικά στοιχεία για τις προς αναγνώριση οδούς.

29. Το υπ’ αρ. 12175/30.05.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου 
(έλαβε εισερχ. υπ΄αρ. 110598/01.06.2018), με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 384/27.11.2017 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου, με 
την επικαιροποίηση της υπ΄αρ. 80/2002 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ζακύνθου, με επισυναπτόμενα 
(5) πέντε Τοπογραφικά Διαγράμματα, ένα για κάθε προς 
αναγνώριση οδό (Αφορούν της οδούς που συνδέουν: 
«Βολίμες - Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», «Ελιές - Αγριλού - 
Κορίθι», «Ελιές - Νιντρί - Άγιος Νικόλαος - Βαρβάρες», 
«Άνω Βολίμα - Αλωνάκι - Καπελέτη - Σφάκα - Ασκός» και 
«Έξω Χώρα - Καμπί»).

30. Την υπ’ αρ. 384/27.11.2017 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Ζακύνθου, με την επικαιρο-
ποίηση της υπ΄αρ. 80/2002 απόφασης Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ζακύνθου, σύμφωνα με την οποία το Δημοτικό 
Συμβούλιου Ζακύνθου κατά πλειοψηφία 18 υπέρ προς 1 
κατά, αποφασίζει: «[…] Εγκρίνει την επικαιροποίηση 
της υπ’αρ. 80/2002 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
του πρώην Δήμου Ελατίων με θέμα «Χαρακτηρισμός 
οδών» με την οποία χαρακτηρίζει (προτείνει) τις παρα-
κάτω οδούς Δημοτικής Ενότητας Ελατίων) ως κύριους 
Δημοτικούς άξονες […]», όπου σε αυτές περιλαμβάνεται 
και η οδός του Θέματος «Ελιές - Αγριλού - Κορίθι».

31. Το υπό στοιχεία 110598/ΠΕ/05.03.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου, με αναλυτικές οδη-
γίες ως προς το περιεχόμενο των Τοπογραφικών Δια-
γραμμάτων αλλά και την προσκόμιση συμπληρωματικών 
όπως είχε ζητηθεί και με το ως άνω (28) προγενέστερο 
σχετικό έγγραφο μας, απαραίτητα για την διαδικασία 

αναγνώρισης δρόμων ως κύριων Δημοτικών και Κοι-
νοτικών οδών.

32. Το υπ’ αρ. 9814/23.05.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου (έλα-
βε εισερχ. υπ΄αρ. 83431/25.05.2022), με το οποίο μας 
διαβιβάστηκαν όλα τα συμπληρωματικά στοιχεία που 
ζητήθηκαν με το ως άνω (31) σχετικό δηλαδή από τρία 
Τοπογραφικά Διαγράμματα για την κάθε οδό, συντε-
ταγμένα αρμοδίως και θεωρημένα από την Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών, με όλα τα απαραίτητα στοιχεία 
για την αναγνώριση των εκτός οικισμών τμημάτων των 
οδών, αναφορικά με την διαδικασία χαρακτηρισμού των 
προς αναγνώριση οδών ως Κύριων Δημοτικών αυτών 
που συνδέουν: «Βολίμες - Στρογγυλό - Σπάρτο - Ελιές», 
«Ελιές - Αγριλού - Κορίθι», «Ελιές - Νιντρί - Άγιος Νικό-
λαος - Βαρβάρες», «Άνω Βολίμα - Αλωνάκι - Καπελέτη - 
Σφάκα - Ασκός» και «Έξω Χώρα - Καμπί».

33. Το υπ’  αρ. οικ.92073/07.06.2022 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεοδομι-
κού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ 
της Π.Ε. Ζακύνθου, με το οποίο διαβιβάστηκε αρμοδίως 
ο σχετικός φάκελος της προς αναγνώριση οδού με την 
σχετική εισήγηση της Υπηρεσίας.

34. Την υπ’  αρ. οικ.4/20.06.2022 έγγραφη πρόσκληση 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου, προς όλους τους 
ενδιαφερομένους, για την συνεδρίαση της 06.10.2022, 
ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 π.μ. συμπεριλαμβανομέ-
νης και της υπόθεσης του θέματος (έλαβε εισερχ. υπ΄αρ. 
153975/21.09.2022).

35. Το υπ’  αρ. οικ.9/14.10.2022 διαβιβαστικό του Πρα-
κτικού υπ’ αρ. 1 της από 06.10.2022 συνεδρίασης του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου και θέμα 3ο της ημε-
ρήσιας διατάξεως, σύμφωνα με το οποίο ζητούνται συ-
μπληρωματικά στοιχεία για να αποφανθεί το Συμβούλιο 
(έλαβε εισερχ. αρ. πρωτ: 166343/26.10.2022).

36. Το υπ’  αρ. οικ.170909/14.11.2022 έγγραφο της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεο-
δομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, προς τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου, με το οποίο 
ζητούνταν συμπληρωματικά στοιχεία σύμφωνα με το 
ως άνω πρακτικό του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου.

37. Το υπ’ αρ. 23464/24.11.2022 διαβιβαστικό έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύν-
θου (έλαβε εισερχ. αρ. πρωτ: 173919/28.11.2022), με το 
σύνολο των συμπληρωματικών στοιχείων που ζητήθη-
καν με το ως άνω σχετικό.

38. Το υπ’ αρ. 173919/28.11.2022 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. - Τμήμα Πολεοδο-
μικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών, με τη διαβίβαση συ-
μπληρωματικών στοιχείων που μας υποβλήθηκαν από 
την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύν-
θου, προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου.

39. Το υπ’ αρ. οικ.12/13.12.2022 διαβιβαστικό του πρα-
κτικού υπ’ αρ. 2 της από 13.12.2022 συνεδρίασης του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Ζακύνθου και θέμα 1ο της ημε-
ρήσιας διατάξεως, σύμφωνα με το οποίο: «[…] Το συμ-
βούλιο γνωμοδοτεί θετικά ως προς τον χαρακτηρισμό 
(αναγνώριση) της οδού ως Κύριας Δημοτικής Οδού […]» 
(έλαβε εισερχ. υπ΄αρ. 180872/23.12.2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1946 Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023

40. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο έγ-
γραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την ενημέ-
ρωση μας όσων αφορά την διαδικασία αναγνώρισης και 
τον χειρισμό υποθέσεων αναγνώρισης Κύριων Δημοτικών 
Οδών στις Π.Ε. χωρικής αρμοδιότητας της Υπηρεσίας.

41. Το υπ’  αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ. Ιονίου της Α.Δ.Π.Δ.Ελ. και Ι. 
προς το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε συ-
νέχεια του ως άνω (40) σχετικού με ερώτημα της Υπηρε-
σίας μας επί του ιδίου θέματος.

42. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/
12.09.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομί-
ας περί σύστασης και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομά-
δας Εργασίας, σχετικά με την αναγνώριση οδών εκτός 
σχεδίου, της οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν μας 
κοινοποιήθηκαν κατόπιν των ως άνω σχετικών (40) και 
(41) σχετικών ερωτημάτων μας, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως Κύριας Δημοτικής Οδού, της 
ασφαλτοστρωμένης οδού, μήκους περί τα 2.120 μ., που 
συνδέει τον οικισμό Ελιές - Αγριλού - οικισμό Κορίθι της 
Τ.Κ. Βολιμών, της Δ.Ε. Ελατίων, του Δήμου Ζακύνθου, της 
Π.Ε. Ζακύνθου.

Η οδός άρχεται από το σημείο Α’ με συντεταγμένες 
Χ= 208.185 και Ψ= 4.200.091 (ΕΓΣΑ 87’) που ορίζει η τομή 

με το Βόρειο όριο του οικισμού Ελιές της προς αναγνώ-

ριση οδού, κατόπιν διέρχεται από την ενδιάμεση θέση 

Αγριλού και καταλήγει στο σημείο Β’ με συντεταγμένες 

Χ= 209.646 και Ψ= 4.200.995 (ΕΓΣΑ 87’) που ορίζει το 

σημείο τομής της προς αναγνώριση οδού με το Νότιο 

όριο του οικισμού Κορίθι της Τ.Κ. Βολιμών.

Είναι η μοναδική οδός που ενώνει άμεσα τους δύο οι-

κισμούς, ασφαλτοστρωμένη με καλή κατάσταση οδο-

στρώματος, με γεωμετρικά στοιχεία που επιτρέπουν την 

κίνηση οχημάτων και συγκοινωνίας, όπως αποτυπώνεται 

με συνεχή γραμμή πορτοκαλί χρώματος στο συνημμένο 

από τον Μάιο 2022 υπ’ αρ. σχεδ. 02 - Τοπογραφικό Διά-

γραμμα Δρόμου «Ελιές - Αγριλού - Κορίθι», σε υπόβαθρο 

κλίμακας 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με Α.Φ.Χ. 6154/8, συντεταγμέ-

νο για λογαριασμό της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Ζακύνθου, Νομού Ζακύνθου από τον υπάλ-

ληλο της Υπηρεσίας Αντώνιο Σ. Κορφιάτη, Τοπογράφο 

Μηχανικό Π.Ε. και θεωρημένο από τη Διεύθυνση Τεχνι-

κών Υπηρεσιών του Δήμου Ζακύνθου.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1947Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1948 Τεύχος Δ’ 173/13.03.2023

Η απόφαση αυτή, μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 22 Φεβρουαρίου 2023 

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001731303230008*


